Charles University

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

2019 Daniil Nikitin

DOCTORAL THESIS

Daniil Nikitin

Structuring of plasma polymers: new methods for

fabrication of nano-architectured thin films

Department of Macromolecular Physics

Supervisor of the doctoral thesis: Doc. Ing. Andrey Shukurov, PhD

Study programme: Physics

Specialization: F4 – Biophysics, Chemical and Macromolecular Physics

Prague 2019

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited

sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.

121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles

University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a

school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In …….., data........... signature

This thesis summarizes the results of my scientific work during the 4 years of

PhD studying. It could not be possible without invaluable help and friendly support of

my wonderful colleagues, friends and family members. In this part, I would like to

thank all who in one way or another contributed in the preparation of the thesis.

First, I would like to express my deep and sincere gratitude to my supervisor

Andrey Choukourov for the opportunity to study and to do research in the Department

of Macromolecular Physics in Charles University in Prague. I extremely thank him for

sensitive leadership, interesting scientific ideas and helpful practical advices.

Moreover, I grateful to him for his friendnship and for memorable football matches.

I thank Prof. Hynek Biederman, the head of the Group of Plasma Polymers,

and for his invaluable experience and inexhaustible enthusiasm. I am very greatful to

my elder colleagues Doc. Ondřej Kylián, Dr. Jan Hanuš, Dr. Jaroslav Kousal, Dr. Pavel

Solař, Dr. Anna Kuzminova and Doc. Danka Slavínská for their assistance with

experimental set-up construction and with measurements, and for the great atmosphere

in our group. I thank our former PhD students Artem Shelemin, Iurii Melnichuk and

Ivan Gordeev for their help in acquirement of the experimental methods and

characterization techniques. I am grateful to the Head of our Department Doc. Lenka

Hanyková for the assistance with NMR measurements and Doc. Ivan Krakovský for

the assistance with GPC measurements. Moreover, I am very thankful to my

colleagues and good friends Mikhailo Vaidulych, Pavel Pleskunov, Renata Tafiichuk,

Suren Ali-Ogly, Zdeněk Krtouš, Radka Štefaníková a Hana Libenská for their

kindness, responsiveness and inexhaustible positive.

I would like to thank Dr. Matthias Schwartzkopf and Prof. Stephan V Roth

from DESY, Hamburg for the invaluable help with SAXS measurements.

I appreciate Prof. Franz Faupel, Dr. Oleksandr Polonskyi and Jonas Drewes for

the organization of my research traineeship in their lab in Christian Albrechts

University at Kiel.

I am very grateful to Prof. Andreas Schonhals and Dr. Sherif Madkour from

Bundesanstalt fur Materialforschung und – prüfung in Berlin for the organization of

AC-chip calorimetry measurements.

I am thankful to Prof. Svetlana Ermolaeva, Dr. Elena Sysolyatina and

Alexandra Lavrikova from Gamaleya National Research Center of Epidemiology and

Microbiology in Moscow for the antibacterial tests.

Finally, I would like to thank my dear Mom, Granny Galya and Uncle Valerii

Alexandrovich for wise advices, love and faith in me. Special thank I address to my

future wife Svetlana for your support, care, patience and love, which knows no

boundaries, no distance.

Název práce: Strukturování plazmových polymerů: nové metody přípravy tenkých

vrstev s nano-architekturou

Autor: Daniil Nikitin

Katedra/Ústav: Katedra Makromolekulární Fyziky/Univerzita Karlova

Vedoucí doktorské práce: Doc. Ing. Andrey Shukurov, PhD
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ovlivnilo bio-rezistentní vlastnosti poly(ethylen oxidu).
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spektroskopie. Vůbec poprvé bylo zjištěno zachytávání kovových nanočástic

v plazmatu. Navíc byla potvrzena částečná re-depozice nanočástic na terč a stěny

zdroje.

Poslední kapitola práce popisuje použitelnost našeho přístupu pro modifikaci

polymerních nanostruktur (například nano-ostrůvků) pomocí kovových nanočástic.
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1. INTRODUCTION

Nowadays, polymers and polymer-based composites play an important role in human

life. It is no exaggeration to say that polymers are everywhere. People use polymers in

the construction, engineering, electronics, medicine, textile industry etc. It should be

clarified that most often it is talked about a large amount of polymeric material (in

other words, bulk polymer). Nevertheless, some applications require the

miniaturization, such as microelectronic devices, biomedicine or functional coatings.

In these cases the nanostructuring of polymers is necessary. Starting in the 2nd half of

the 20th century, a variety of polymeric nanostructures has been fabricated, such as

thin films, nanoislands, nanofibers, nanowires or micro- and nanoparticles (NPs).[1]

Most of these materials were successfully synthesised by the traditional wet chemical

methods including spin-coating, inkjet or roll-to-roll printing, electrospinning, laser

ablation or Langmuir-Blodgett technique.[2, 3] The traditional techniques are already

widely used for the industrial production of polymer nanomaterials now. However, it

should be noted that they are the resource intensive and environmentally unfriendly.

Thereby, the development of new methods for the fabrication of polymeric

nanostructures is a hot topic for the material scientists. In the last decades, the vacuum-

based techniques began to gain popularity. The processes occuring under the vacuum

conditions satisfies the ecological requirements; moreover, they are relatively easily

controlled and environmentally friendly. A special attention is paid to the plasma

assisted techniques, which enable to produce a unique class of the materials named

plasma polymers.

1.1. Plasma polymerization process: state-of-art

In accordance with the International Union of Pure and Applied Chemistry, a polymer

is “A molecule of high relative molecular mass, the structure of which essentially

comprises the multiple repetitions of units derived, actually or conceptually, from

molecules of low relative molecular mass.” In contrast, plasma polymers represent

highly branched and highly cross-linked networks, which form as a result of the

fragmentation of gaseous precursor under the low temperature plasma action with

subsequent recombination. The hypothetic structure of typical plasma polymer is

shown in Figure 1. The first mentioning of plasma polymers dates back to the 1870s

when the films of polymerized oil were found on the walls of the discharge tubes.[4]
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For a long time, they were considered as an undesirable product. Only in the first half

of the 20th century, plasma polymer films were firstly characterized. In the 1960s, the

first application of plasma polymerized styrene as a barrier layer was published by

Goodman.[5] In the next decades, the interest to plasma polymers in the scientific

community rapidly increased. It was found that the increase of pressure in the reactor

initiates the formation of micro- and nanosized particles in the plasma zone. This

phenomenon was called dusty plasma.

Figure 1. Hypothetical structure of plasma polymer.

Several mechanisms of polymerization were proposed to describe the process

of interaction between the plasma and monomer molecules. The simplest concept was

described by Lam and was called free-radical plasma polymerization.[6, 7] It is known

that plasma is a quasineutral medium containing neutral species, positive and negative

ions, and free electrons. The non-equilibrium electrons interact with precursor

molecules inelastically which results in the formation of free radicals (activation

stage). Radicals then attach to intact precursor molecules by opening of unsaturated

carbon bonds and thus the molar mass increases (propagation stage). Finally, the

termination of polymer chains takes place if radicals recombine. For clarity, the free-

radical mechanism is drawn in Scheme 1. Lam assumed that the propagation and

termination are going simultaneously in a gas phase and on the adjacent surfaces.
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Afterwards, the more real scenario was proposed by Pall when the radicals form in a

gas phase and subsequently interact with monomer units adsorbed on the substrate.

Scheme 1. Free-radical mechanism of plasma polymerization elaborated by Lam.[7]

Plasma polymerization theory was further developed by Yasuda and Hsu.[8, 9]

They introduced the processes of polymer ablation, which were initiated by the

bombardment of the growing film by positive ions from plasma (competitive ablation

and polymerization mechanism, Scheme 2). The gaseous products of ablation can be

reactivated and can participate the polymerization again or can be removed from the

reaction volume by pumping. In the case if the rate of ablation exceeds the rate of free-

radical polymerization, the polymer film does not form on the substrate.

Scheme 2. Competitive ablation and polymerization mechanism proposed by Yasuda

and Hsu.
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Moreover, Yasuda introduced more complex mechanism of plasma

polymerization (see Figure 2). He assumed the existence of two cycles responsible for

plasma polymer growth. The first was similar to the standard free-radical mechanism.

The second involved so-called bifunctional species (i.e. the monomer species

containing together cationic and radical propagating centers or bi-radicals).

Bifunctional species permitted the simultaneous growth of polymeric chain in multiple

directions by the multiple pathways. This mechanism was named rapid step-growth


[…]


is 70 ± 10 nm whereas the mean island area is 0.75 ± 0.2 μm2. It is worth noting that

PS-like islands cover just ~ 23% of the substrate under chosen experimental

parameters. The similar semispherical islands were previously observed as a result of

plasma polymerization of PS and vacuum evaporation of poly(α-methylstyrene).[121–

123] However, the mechanism of spherical nanoisland formation is still not clear.

Figure 44. AFM micrograph of PS-like nanoislands. Deposition rate – 20 Hz/min.

Deposition time – 5 min.

3.3.2. The decoration of ppPEO film and PS nanoislands by Cu NPs

Bare Si substrates, Si substrates covered with 50 nm ppPEO films and with PS-like

nanoislands were installed onto the substrate holder. Cu NPs were deposited in top to

down configuration as was described in Chapter 2.1. The deposition time was chosen

as 5 s and 30 s to obtain substantially different coverage. The resulting surfaces were

first characterized by SEM. The micrographs of bare Si and Si with PEOpp presented

in Figure 45a), b), d) and e), and demonstrate relatively homogeneous distribution of

the NPs over the surface. Surprisingly, the NPs were found in a notably higher amount

on PEOpp than on bare Si. This effect can be assigned to the different interaction of
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NPs with bare Si and PEOpp. It can be assumed that NPs migrate over the surface after

contact with Si or they can be repelled. On the other hand, the Cu NPs become more

effectively stuck when deposited onto soft plasma polymer film. This hypothesis is

supported by SEM images captured on PS-like nanoislands shown in Figure 45c), f).

It is clearly seen that NPs are primarily located on the nanoislands and fewer amount

of them can be observed on Si in between.

Figure 45. SEM images of (a, d) Si substrate, (b, e) PEO plasma polymer and (c, f)

PS nanoislands with Cu NPs deposited for 5 s and 30 s, respectively.

Further characterization of the samples was performed using AFM. The images

obtained on the samples after the 5 s decoration by Cu NPs with corresponding height

profiles are shown in Figure 46. It is seen that Cu NPs become partially submerged

when deposited onto ppPEO. The immersion of metal NPs into soft polymers was

reported earlier [124]; however, in that case the NP implantation was driven by the

heating of sample. Unfortunately, it is difficult to discuss the behavior of Cu NPs on

the surface of PS-like nanoislands due to the difficulties with the background

correction. Nevertheless, the topography image in Figure 46c) and shape of the cross-

section in Figure 46f) do not exclude the presence of similar effect.
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Figure 46. AFM top view images measured on (a) Si wafer, (b) PEO plasma

polymer film and (c) PS nanoislands decorated by Cu NPs. Deposition time – 5 s.

Corresponding height profiles are presented on the bottom images (d, e and f).

The parameter of Root Mean Square (RMS) roughness has been also

determined using AFM. It is seen from Table 4 that the RMS roughness of PEOpp film

decorated with Cu NPs increased with an increase of the amount of NPs. It provides

the increase of WCA from 36⁰ up to 93⁰ . Such behavior is typical for the Cassie-

Baxter wetting regime. The surface transforms from hydrophilic towards hydrophobic

state. The RMS of the surface of PS-like nanoislands covered by Cu NPs is also higher

compared with uncovered one. The WCA similarly increases after the decoration from

65⁰ up to ~ 90⁰ . Therefore, the decoration of polymeric surfaces including plasma

polymers by metallic NPs allow to tune the surface wettability.
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Table 4. The RMS and WCA estimated for PEOpp and PS-like nanoislands

decorated by Cu NPs.

Parameter
Deposition

time – 0 s

Deposition

time – 5 s

Deposition

time – 30 s

PEO film (50 nm)

RMS, nm 1.23 ± 0.23 3.38 ± 0.24 6.47 ± 0.35

WCA, ͦ 36.0 ± 2.5 85.6± 7.6 93.0 ± 5.6

PS island

RMS, nm 3.48 ± 0.61 4.55 ± 1.14 11.31 ± 0.83

WCA, ͦ 65.0 ± 6.7 93.0 ± 8.5 87.1 ± 9.2
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CONCLUSIONS

1. The combination of magnetron-based gas aggregation cluster source with plasma

polymerization is an effective approach for the production of nanostructured thin

films for the variety of potential applications.

2. Ag and Cu nanoparticles were first successfully detected in-flight inside the gas

aggregation cluster source using synchrotron Small Angle X-ray Scattering. The

distributions of particle size and relative concentration in the gas phase were

determined. It was dicovered that NPs are formed and grow at the distance of

several mm from the magnetron target plane. Part of the nanoparticles becomes

captured electrostatically in the vicinity of magnetron and therefore they grow to

a bigger size of about 100 nm.

3. The UV-Vis spectroscopy can be applied for fast and simple in-situ detection of

plasmonic NPs. The effect of NP trapping in the vicinity of magnetron was

confirmed.

4. The deposition of NPs on the substrates mounted inside the aggregation chamber

was performed. It was revealed that bigger NPs partially redeposite on the target

and are lost on the walls. The redeposition is, most likely, due to the electrostatic

force action.

5. Cu NPs/ppPEO plasma polymer nanocomposite films demonstrate bactericidal

activity against multidrug resistant bacteria MRSA and Pseudomonas Aureginosa.

However, the suppression of the non-fouling properties of ppPEO was established.

6. The formation of modified ppPEO layer at the Cu NPs/plasma polymer interface

was discovered using AC-chip calorimetry technique. The modified layer has

different chemical composition and reduced segmental dynamics compared to

bulk ppPEO. Both factors can lead to the deterioration of non-fouling properties.

7. Polystyrene-like nanoislands were fabricated by Vapor Phase Deposition. The

chemical composition of nanoislands is identical to the original polymer; however,

molar mass distribution is shifted to smaller values.

8. The decoration of ppPEO thin film and PS-like nanoislands by Cu NPs influences

the RMS and wettability of coatings.
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