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Daniila Nikitina znám už z dob jeho magisterského studia na Chemicko-Technologické

univerzitě v Ivanovu, Rusko, se kterou mám dlouholetou spolupráci. Již v té době vynikal svými

znalostmi a schopnostmi v oblasti interakce nízkoteplotního plazmatu s pevnými látkami. Tyto

zkušenosti mu hodně pomohly i při doktorském studiu, které zahájil na MFF UK ve školním roce

2015/2016.

Cílem doktorské práce Daniila Nikitina byl vývoj nových nanokompozitních vrstev na bázi

kovových nanočástic a plazmových polymerů a studium korelací mezi strukturou vrstev,

vlastnostmi jejich komponentů a výslednými antibakteriálními účinky. Na toto téma se mu

podařilo vyhrát i grant od Grantové Agentury Univerzity Karlovy. Hlavní část svých experimentů

věnoval vytváření Cu a Ag nanočástic pomocí agregaci v plynu, výzkumu jejich vzniku a růstu, a

jejich následnému začlenění do polyetylén oxidových matric. Ve spolupráci s dalšími členy

skupiny se zúčastnil experimentální kampaně na synchrotronu DESY v Hamburku, Německo, kde

se výrazným způsobem podílel na získání unikátních SAXS výsledků o tvorbě kovových

nanočástic v magnetronových výbojích. Jako student evropského výměnného programu Erasmus+

se zúčastnil dvouměsíční zahraniční stáže na Univerzitě v Kielu, Německo. Zde aplikoval znalosti

získané na synchrotronu pro zavedení UV-Vis spektroskopie jako diagnostické metody při tvorbě

nanočástic. Během studia se mu podařilo zúčastnit i spolupráce s Federal Institute for Materials

Research and Testing v Berlíně, Německo, a prozkoumat vliv přítomnosti kovových nanočástic na

teplotu skelného přechodu polyetylén oxidu. Dále navázal spolupráci s National Research Center

of Epidemiology and Microbiology v Moskvě, Rusko, kde zkoumal antibakteriální působení jím

vyvinutých vrstev vůči multirezistentním bakteriím, tj. bakteriím vyhlášených Světovou

Zdravotnickou Organizaci jako nejkritičtější, na které už nefungují antibiotika. Prokázal propojit

znalosti o chemickém složení a struktuře nanokompozitů, a využit je pro vysvětlení komplexních

interakcí nanokompozitů se zmíněnými bakteriemi.

Během doktorského studia se Daniil Nikitin zúčastnil řady mezinárodních konferencí, na

kterých prezentoval dosažené výsledky ve formě 6 ústních přednášek a 7 posterů. Aktivně se

podílel i na jiných experimentech v laboratoři, které přímo nesouvisí s tematikou jeho disertační

práce, ale jsou nicméně důležité pro výzkum běžící na KMF. Výsledkem jeho rozsáhlé vědecké

práce je spoluautorství na 17 článcích publikovaných v impaktovaných časopisech (z toho 4 jako

první autor). Za oborově významnou publikační aktivitu byl mu Radou Doktorského Studijního

Oboru přiznán příplatek ke stipendiu.

Na závěr bych zdůraznil, že Daniil Nikitin je velmi kooperativním a přínosným členem

vědeckého týmu na KMF, ale taktéž vyniká schopností i k samostatné práci. Předložená disertační

práce splnila hlavní cíle a přináší velkou řadu nových informací. Proto jí doporučuji k obhajobě a

na základě jejího úspěšného obhájení navrhuji udělení akademického titulu Ph.D.

V Praze 14.11.2019 doc. Ing. Andrey Shukurov, PhD.